Dans les sermons des grandes fêtes, le ton familier et populaire doit faire place à l'élan lyrique d'une éloquence d'apparat. Dans ces sermons le parallélisme est cultivé à l'extrême. Le rythme de la pensée y provoque des jeux de sons, surtout la rime. Karl Polheim qui a étudié à fond l'histoire de la prose latine rimée a bien observé que la rime dans les sermons d'Augustin est d'un caractère secondaire, qu'elle est une conséquence du parallélisme et du rythme antithétique⁵³. Toutefois, quoiqu'on puisse dire que la rime est provoquée ou facilitée par la structure parallèle, il

51. Voir Chr. MOHRMANN, *Das Wortspiel in den augustinischen Sermones*, Mnemosyne III, 3, 1936, p. 33 ss.

52. Voir FINAERT, O. c., p. 156.

53. Karl POLHEIM, *Die lateinische Reimprosa*, Berlin, 1925, p. 228 ss.

faut remarquer que la rime est beaucoup plus fréquente dans les sermons que dans les *Confessions*, où même dans les passages d'un parallélisme poursuivi la rime reste assez rare. Il semble qu'Augustin ait considéré la rime comme un élément populaire qui s'harmonisait mieux avec le caractère populaire de ses sermons qu'avec le lyrisme élevé des passages rythmés des *Confessions*. Or, déjà Ed. Norden avait fait observer que certaines inscriptions africaines en langue vulgaire suggèrent que le style populaire de l'Afrique du Nord a pratiqué la rime. D'autre part, il faut tenir compte du fait que la rime était pratiquée avant saint Augustin par les auteurs chrétiens grecs et latins, notamment dans les textes de caractère pastoral. En recourant à la rime et au jeu de sons dans ses sermons, il ne fait que continuer une tradition pastorale séculaire.

Les jeux de sons se trouvent dans tous les sermons de saint Augustin, mais seuls les sermons des grandes fêtes ont été prononcés dans une prose vraiment rimée⁵⁴. Je me borne à citer un seul specimen, fragment d'un sermon de Noël (184, 1,1) :

*Teneant ergo humiles humilitatem dei
ut in hoc tanto adiumento
tanquam in infirmitatis suae iumento
perveniant ad altitudinem dei.
Sapientes autem illi et prudentes
dum alta dei quaerunt
et humilia non credunt
ista praetermittentes
et propter hoc nec ad illa pervenientes
inanes et leves
inflati et elati
et tamquam inter caelum et terram in ventoso medio pependerit.
Sunt enim sapientes
et prudentes
sed huius mundi, non illius
a quo factus est mundus.
Nam si esset in eis vera sapientia
quae dei est
et deus est
intelligerent a deo carnem potuisse suscipi
nec eum in carnem potuisse mutari :
intelligerent eum assumpsisse quod non erat
et permansisse quod erat
Et in homine ad nos venisse,
et a patre non recessisse.*